АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МЕЛЬНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРИОЗЕРСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПРОЕКТ

От                  2015 г.			                  №

Об утверждении Положения
о порядке захоронения(перезахоронения)
останков погибших при защите Отечества,
обнаруженных на территории муниципального
образования Мельниковское сельское поселение
муниципального образования Приозерский
муниципальный район Ленинградской области

В целях захоронения (перезахоронения)  останков погибших при защите Отечества обнаруженных в ходе проведения поисковой работы на территории муниципального образования Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, в соответствии с Федеральным законом от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества» (в ред. Федеральных законов от 05.04.2013 №52-ФЗ), Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8- ФЗ «О погребении и похоронном деле» (с изм.,внесенными Федеральным законом от 04.06.2014 № 145-ФЗ), Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке захоронения (перезахоронения) останков погибших при защите Отечества, обнаруженных в ходе проведения поисковой работы на территории муниципального образования Мельниковского сельского поселения Приозерского муниципального  района Ленинградской области.
2. Администрации Мельниковское сельское поселение опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Мельниковского сельского поселения melnikovo.org.ru .
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу администрации муниципального образования Мельниковского сельского поселения Приозерского муниципального  района Ленинградской области.
 4. Постановление вступает в силу с момента его  официального опубликования на сайте сетевого издания СМИ - Ленинградское областное информационное агентство (ЛЕНОБЛИНФОРМ).

Глава администрации МО
Мельниковское сельское поселение                                    Э.А. Камнев

Черевина О.В.
8(81379)91-394

[bookmark: _GoBack]Разослано: дело-1,прокуратура -1, ЛЕНОБЛИНФОРМ  -1.
                                  Приложение
к постановлению
от                  2015г.   №

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке захоронения (перезахоронения) погибших
при защите Отечества, обнаруженных в ходе
проведения поисковой работы на территории муниципального образования Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок захоронения (перезахоронения) погибших (останков погибших) при защите Отечества, обнаруженных в ходе проведения поисковой работы на территории муниципального образования Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (далее-Положение).
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества» (в ред. Федеральных законов от 05.04.2013 №52-ФЗ), Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8- ФЗ «О погребении и похоронном деле» (с изм.,внесенными Федеральным законом от 04.06.2014 № 145-ФЗ), Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Порядок захоронения (перезахоронения)
погибших при защите Отечества

2.1. Захоронение (перезахоронение) погибших (останков погибших) (далее – погибших), обнаруженных в ходе проведения поисковой работы на территории муниципального образования Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела на территории муниципального образования Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области  в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Захоронение (перезахоронение) погибших при защите Отечества осуществляется с отданием воинских почестей, организуемых органами военного управления. При этом не запрещается проведение религиозных обрядов.
2.2. Захоронение (перезахоронение) погибших защитников Отечества, обнаруженных в ходе проведения поисковой работы на территории муниципального образования Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, проводится, как правило, в существующие муниципальные кладбища Мельниковского сельского поселения,  либо на зарезервированных площадях для воинских захоронений.
2.3. Захоронение (перезахоронение) погибших защитников Отечества, обнаруженных при проведении поисковых работ, чьи родственники установлены в установленном законодательством порядке, может быть проведено в местах, указанных родственниками погибших на существующих муниципальных кладбищах Мельниковского сельского поселения, либо на зарезервированных площадях для воинских захоронений.
Захоронение (перезахоронение)  погибших может быть осуществлено на  воинских кладбищах, воинских участках общественных кладбищ или на других местах погребения с учётом пожелания родственников в соответствии с законодательством о погребении и похоронном деле.
2.4. Захоронение (перезахоронение) погибших защитников Отечества, обнаруженных при проведении поисковых работ, проводится на основании постановления администрации Мельниковского сельского поселения с уведомлением родственников погибшего.
2.5. На территории муниципального образования Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области учет и регистрация захоронения погибших при защите Отечества, обнаруженных в ходе проведения поисковой работы на территории Мельниковского сельского поселения, осуществляется уполномоченными исполнительным органом в сфере погребения и похоронного дела.
2.6. Строительные, земляные, дорожные и другие работы, в результате которых могут быть повреждены воинские захоронения, проводятся только после согласования с органами местного самоуправления Мельниковского сельского поселения Приозерский муниципальный район.
2.7. Предприятия, организации, учреждения и граждане несут ответственность за сохранность воинских захоронений, находящихся на землях, предоставленных им в пользование. В случае обнаружения захоронений на предоставленных им земельных участках они обязаны сообщить об этом в органы местного самоуправления Мельниковского сельского поселения.
2.8. Сохранность воинских захоронений обеспечивается органами местного самоуправления Мельниковского сельского поселения.
2.9. Пришедшие в негодность воинские захоронения, мемориальные сооружения и объекты, увековечивающие память погибших, расположенных на территории муниципального образования Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области подлежат восстановлению органами местного самоуправления Мельниковского сельского поселения.
2.10. Предприятия, учреждения, организации или граждане, виновные в повреждении воинских захоронений, обязаны их восстановить.
        2.11. Ответственность за содержание воинских захоронений на территории Мельниковского сельского поселения возлагается на органы местного самоуправления муниципального образования Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.
        2.12.   Захоронение (перезахоронение) погибших защитников Отечества, обнаруженных в ходе проведения поисковой работы на территории муниципального образования Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, проводятся за счет средств бюджета муниципального образования Мельниковское сельское поселение МО Приозерский муниципальный район Ленинградской области.